
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo quadro di collaborazione scientifica e/o di supporto alla didattica tra l’IZSLT e il 
Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università di Pisa.  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: Accordo quadro di collaborazione scientifica e/o di supporto alla didattica tra l’IZSLT 
e il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università di Pisa.  

VISTO

- il D.Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 2 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello 
stato sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale;

- il successivo comma 4 stabilisce che gli stessi provvedono a svolgere ricerche di base e 
finalizzate per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e 
anche mediante convenzioni con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta 
dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati;

- l’intesa legislativa approvata con legge regionale della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n. 
14 e legge regionale della Regione Toscana 25 luglio 2014, n. 42 che all’art. 3 prevede che competa 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (Istituto) la collaborazione 
scientifica con enti ed istituzioni nazionali ed internazionali;

- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 
dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

PREMESSO CHE

- il Dipartimento svolge attività di ricerca e di formazione, quest’ultima tramite corsi di laurea, 
scuole di specializzazione, master, dottorati di ricerca e scuole di perfezionamento nel campo della 
medicina veterinaria, delle scienze e tecnologie delle produzioni animali, delle tecniche di 
allevamento animale ed educazione cinofila e della biosicurezza e qualità degli alimenti;

- il Dipartimento promuove e avvia rapporti di collaborazione sulla ricerca e l’innovazione volta 
a favorire lo sviluppo delle conoscenze di base e operative a supporto dell’evoluzione della 
conoscenza e della sua applicazione a supporto dell’evolversi della società nei suoi campi e aree di 
interesse;

- tra i compiti dell’Istituto è previsto anche quello di attuare iniziative, per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari, di altri operatori pubblici e privati per quanto attiene la sanità animale 
e la sicurezza alimentare;

- l’Istituto promuove e definisce rapporti di collaborazione con le Università e gli Istituti di 
ricerca, finalizzati allo sviluppo delle attività di ricerca e al miglioramento dei servizi erogati;
- l’Istituto può mediante convenzioni, svolgere attività di supporto tecnico-scientifico e di stage 
nei corsi di laurea di medicina veterinaria, nelle scuole di specializzazione e nei dottorati di ricerca



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- vi è già ampia convergenza tra le parti su temi di interesse reciproco riguardanti sia la sicurezza 
alimentare che la sanità ed il benessere animale attraverso la realizzazione di programmi e progetti e 
lo scambio di reciproche competenze;

CONSIDERATO CHE

- le Parti intendono rafforzare la loro collaborazione nei campi di attività specificati in premessa, 
ed in particolare: nella ricerca, nella formazione di diverso livello e nella condivisione di attività
operative e di servizio, anche mediante la condivisione di attrezzature e strutture;

- nel campo della ricerca, si impegnano a definire ambiti condivisi sui quali avviare reciproca
collaborazione per il rafforzamento delle conoscenze, anche mediante la pianificazione di attività di 
ricerca congiunte e la condivisione degli esiti delle attività svolte;

- nell’ambito della formazione accademica e professionale degli studenti, dei medici veterinari, 
dei dottorandi, degli specializzandi per rafforzare il legame teorico-pratico della formazione, 
sviluppare percorsi innovativi di formazione delle competenze e potenziare la formazione del sapere 
e del saper fare oltre che delle attitudini professionali su nuovi ambiti di attività, anche con l’intento 
di potenziare e aggiornare le competenze in settori attuali e/o emergenti;

- nel campo dei servizi e dell’uso delle attrezzature, facilitare i rapporti di collaborazione e lo
sviluppo possibile delle complementarietà in termini di competenza, dotazione strutturale e capacità 
operativa in rete tra i due Enti, con la finalità di ottimizzare le proprie dotazioni e le risposte offerte 
ai loro portatori di interesse.

DATO ATTO CHE

- Il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università di Pisa e l’IZSLT, nell’ambito delle 
rispettive competenze istituzionali, potranno stipulare specifici accordi scritti per lo svolgimento delle 
seguenti attività:

 di collaborazione scientifica;
 di supporto alla didattica;
 di ricerca, consulenza e/o formazione

- I Referenti designati dalle parti per la gestione delle attività oggetto che saranno svolte 
nell’ambito del presente accordo sono: 
per l’Istituto Dr.ssa Paola Marconi
per l’Università Prof. Francesco Di Iacovo

- Le parti contribuiranno alle attività in oggetto del presente accordo senza alcun onere 
economico aggiuntivo;

- Il presente accordo ha durata di 4 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere 
rinnovato per iscritto con atto approvato dagli organi competenti di entrambe le parti.

RITENUTO

di procedere alla stipula dell’accordo in oggetto, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

di individuare come responsabile scientifico dell’accordo la dr.ssa Paola Marconi, dirigente sanitario 
dell’IZSLT

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:
1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Accordo quadro di collaborazione 
scientifica e/o di supporto alla didattica tra l’IZSLT e il Dipartimento di Scienze Veterinarie 
dell’università di Pisa;

2. di procedere alla stipula dell’accordo oggetto della presente deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale e di prendere atto degli impegni da essa derivanti;

3. di precisare che l’accordo di collaborazione ha una durata di 4 anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e potrà essere rinnovato per iscritto con atto approvato dagli organi competenti di 
entrambe le parti;

4. di individuare come responsabile scientifico dell’accordo la dr.ssa Paola Marconi, dirigente 
sanitario dell’IZSLT.

Il DIRETTORE GENERALE f.f.
            Dott. Andrea Leto



 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

TRA  

  

L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE del LAZIO e TOSCANA, di seguito 
denominato Istituto, con sede in via Appia Nuova 1411 Roma, in questo atto rappresentato dal 

Direttore Generale f.f. Dott. Andrea Leto, nato ad Alcamo (TP) il 30/07/1956, domiciliato per la sua 

carica in Via Appia Nuova, 1411 – 00178 Roma   

  

E  

  

IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE DELL’UNIVERSITÀ DI PISA, di seguito 
denominato Dipartimento, in questo atto rappresentato dal Direttore Prof. Francesco Di Iacovo, nato 

ad Avezzano (AQ) il 30/09/1961, Direttore del Dipartimento ai sensi dell'art. 54 del Regolamento di 

Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, domiciliato per la sua carica in Viale 

della Piagge, 2 – 56124 Pisa  

  

Di seguito indicate come “Parti” 

 

PREMESSO CHE  

  

l’Istituto è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al Decreto Legislativo n. 
106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n. 14, alla legge della 

Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto dell’Istituto adottato con Decreto del 
Commissionario ad Acta della Regione Lazio n. U00306 del 19 luglio 2017;   

  

tra i compiti dell’Istituto è previsto anche quello di attuare iniziative, per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari, di altri operatori pubblici e privati per quanto attiene la sanità 

animale e la sicurezza alimentare;  

  

l’Istituto promuove e definisce rapporti di collaborazione con le Università e gli Istituti di ricerca, 
finalizzati allo sviluppo delle attività di ricerca e al miglioramento dei servizi erogati;  
 

l’Istituto può mediante convenzioni, svolgere attività di supporto tecnico-scientifico e di stage nei 

corsi di laurea di medicina veterinaria, nelle scuole di specializzazione e nei dottorati di ricerca;  

  

il Dipartimento svolge attività di ricerca e di formazione, quest’ultima tramite corsi di laurea, scuole 
di specializzazione, master, dottorati di ricerca e scuole di perfezionamento nel campo della 

medicina veterinaria, delle scienze e tecnologie delle produzioni animali, delle tecniche di 

allevamento animale ed educazione cinofila e della biosicurezza e qualità degli alimenti;  

  

il Dipartimento promuove e avvia rapporti di collaborazione sulla ricerca e l’innovazione volta a 
favorire lo sviluppo delle conoscenze di base e operative a supporto dell’evoluzione della 
conoscenza e della sua applicazione a supporto dell’evolversi della società nei suoi campi e aree di 
interesse;  

Convengono e stipulano quanto segue  

  

Art.1.  

La premessa è parte integrante del presente atto.  

  

Imposta di bollo assolta in 

maniera virtuale 

Autorizzazione Agenzia 

delle Entrate di Pisa 

nr.27304 del 07/06/2016 



Art.2  

Le Parti intendono rafforzare la loro collaborazione nei campi di attività specificati in premessa, ed 

in particolare: nella ricerca, nella formazione di diverso livello e nella condivisione di attività 

operative e di servizio, anche mediante la condivisione di attrezzature e strutture.   

  

Nel campo della ricerca, si impegnano a definire ambiti condivisi sui quali avviare reciproca 

collaborazione per il rafforzamento delle conoscenze, anche mediante la pianificazione di attività di 

ricerca congiunte e la condivisione degli esiti delle attività svolte.  

  

Nell’ambito della formazione accademica e professionale degli studenti, dei medici veterinari, dei 

dottorandi, degli specializzandi per rafforzare il legame teorico-pratico della formazione, sviluppare 

percorsi innovativi di formazione delle competenze e potenziare la formazione del sapere e del 

saper fare oltre che delle attitudini professionali su nuovi ambiti di attività, anche con l’intento di 
potenziare e aggiornare le competenze in settori attuali e/o emergenti.  

  

Nel campo dei servizi e dell’uso delle attrezzature, facilitare i rapporti di collaborazione e lo 

sviluppo possibile delle complementarietà in termini di competenza, dotazione strutturale e capacità 

operativa in rete tra i due Enti, con la finalità di ottimizzare le proprie dotazioni e le risposte offerte 

ai loro portatori di interesse.  

  

Si intende rafforzare la collaborazione reciproca su più temi e concorrere alla formazione di una 

piattaforma territoriale della conoscenza nei campi della veterinaria, delle produzioni animali e 

della produzione e immissione al consumo di prodotti ad elevata qualità e sicurezza alimentare e di 

adeguata sostenibilità, organizzando una rete multicompetente e pro-attiva nei campi della ricerca, 

formazione ed erogazione dei servizi.  

  

Si intende sviluppare un insieme di conoscenze, abilità e comportamenti che consentano al mondo 

della veterinaria l’intervento e la gestione di problematiche complesse in maniera efficiente ed 

efficace, in un’ottica multidisciplinare e di continuo adattamento alle esigenze necessariamente 
mutevoli della società.  

  

Art.3   

L’Istituto collabora per il tramite dei propri professionisti, dei propri laboratori e di altri locali o 
spazi per attività di formazione, di ricerca e di servizio della sede di Roma e delle sezioni territoriali 

a seguito di specifici rapporti operativi di collaborazione sottoscritti tra le Parti.   

  

Il Dipartimento collabora per il tramite dei propri docenti e ricercatori, locali e altri spazi per le 

attività di ricerca, formazione e di servizio a seguito di specifici rapporti operativi di collaborazione 

sottoscritti tra le Parti.   

Art.4   

Le parti potranno formulare iniziative formative, di ricerca e di servizio, progettare e realizzare 

attività ed eventi comuni. Per il coordinamento di tali attività i referenti sono per IZSLT il Dirigente 

Responsabile della UOT, per il Dipartimento di Scienze Veterinarie il Direttore e i suoi delegati in 
funzione dei temi affrontati."  

   

Art. 5  

La presente convenzione ha una durata di quattro anni a decorrere dalla data di sottoscrizione e 

potrà essere rinnovato con espresso accordo dalle Parti.  

  

Art.6  



Il presente atto di convenzione si raccorda con precedenti atti già stipulati dalle Parti se coerenti con 

gli obiettivi dello stesso.  

  

Art. 7  

Qualora una delle Parti intenda recedere dall’accordo prima della scadenza, dovrà darne 
comunicazione all’altra almeno tre mesi prima.  

  

Art. 8  

Per tutte le controversie che dovessero insorgere nell’interpretazione o in esecuzione del presente 
accordo, o da quelle derivanti da atti aggiuntivi, le Parti si impegnano a tentare preventivamente una 

risoluzione delle stesse in via amministrativa. In caso contrario il foro competente sarà quello di 

Roma.  

  

Art. 9  

Il presente accordo è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’artt. 5, 6 e 39 del DPR n. 
131 del 26/04/1986, a totale carico della parte richiedente ed è soggetto all’imposta di bollo fin 
dall’origine, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.642 – Allegato A – Tariffa parte I - articolo 2, 

che viene assolto dal Dipartimento in maniera virtuale – Autorizzazione Agenzia delle Entrate di 

Pisa nr.27304 del 07/06/2016.  

Art. 10  

In successivi atti applicativi saranno definiti programmi e accordi specifici.  
  

Nei campi specificati in premessa, le parti potranno concordare, attraverso comunicazioni brevi, le 

modalità tecnico-operative per la realizzazione e la disciplina di attività di collaborazione presso le 

proprie strutture, nel rispetto delle attività di servizio in essere.  

  

Art. 11  

Il presente atto può, con specifico accordo, essere parzialmente o totalmente condiviso con altri 

soggetti pubblici aventi le stesse finalità.  
 

F.to digitalmente       F.to digitalmente 
 

Per il Dipartimento di Scienze Veterinarie 

dell’Università di Pisa  
Per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”  

  

IL DIRETTORE  

(prof. Francesco Di Iacovo)  

  

  

IL DIRETTORE GENERALE f.f.  

(dott. Andrea Leto)  

  
 

 


		2023-05-05T08:44:42+0000


		2023-05-05T08:56:42+0000


		2023-05-05T10:09:13+0000




